Reitoria

ATO EXECUTIVO Nº 010/2020 – GR/UENP

SÚMULA:  Aprova,  ad  referendum do  CEPE,  o  anexo  que  contém
prazos  acadêmicos  relativos  ao  calendário  em  Regime
Especial para os cursos de graduação da UENP.

CONSIDERANDO  o  período  inicial  de  suspensão  de  prazos  acadêmicos
estabelecido pelo Ato Executivo 008/2020 – GR/UENP, com efeito a partir de 01 de abril de
2020;

CONSIDERANDO  a  Resolução  003/2020  –  CEPE/UENP  que  aprova  o
Calendário Acadêmico em Regime Especial para os cursos de graduação, com revogação
da Resolução 023/2019– CEPE/UENP;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  definição  de  prazos  acadêmicos  para
procedimentos relativos ao primeiro semestre letivo de 2020;

CONSIDERANDO o protocolo n° 16.648.633-5;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais e  ad
referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLVE

Art.  1º. Ficam estabelecidos,  como anexo  deste  Ato,  os  prazos  acadêmicos
2020 referentes ao Calendário em Regime Especial aprovado pela Resolução 003/2020 –
CEPE/UENP.

Art. 2o Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 18 de junho de 2020.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br

ANEXO – ATO EXECUTIVO 010/2020 - GR/UENP

PRAZOS ACADÊMICOS PARA O PERÍODO DE REGIME ESPECIAL

COLEGIADO DE CURSO E DIREÇÃO DE CENTRO

Processos de Renovação de Matrícula

03/07/2020  Prazo máximo ajustamento de matrícula para Componentes de 1º semestre

e anual.

Processos de aproveitamento de estudos

03/07/2020  Prazo máximo para devolução dos processos de aproveitamento de

estudos dos veteranos às Divisões Acadêmicas.

14/08/2020  Prazo máximo de devolução dos processos de aproveitamento de estudos

dos ingressantes às Divisões Acadêmicas.

Regime de Dependência

02/07/2020 Prazo máximo para a Coordenação de Curso enviar os Planos de

Acompanhamento de Estudos à Divisão Acadêmica

Regime de Exercício Domiciliar

30/06/2020 Prazo máximo para a Coordenação de Curso enviar à Divisão Acadêmica a

relação nominal dos estudantes atendidos por Regime de Exercício

Domiciliar decorrente do período de Regime Especial.

Prestação Alternativa por Crença Religiosa

03/07/2020 Prazo máximo de devolução dos processos de prestação alternativa por

crença religiosa dos veteranos às Divisões Acadêmicas.

14/08/2020 Prazo máximo de devolução dos processos de prestação alternativa por

crença religiosa dos ingressantes às Divisões Acadêmicas.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/

MATRÍCULAS

Ingressantes

10/07/2020  Prazo máximo para matrícula inicial em cursos de graduação da UENP.

(Semestral/anual)

Disciplinas Isoladas

 26/06/2020  Prazo máximo para solicitação de matrícula para candidatos externos.

26/06/2020  Prazo para solicitação de matrícula em disciplina anual e de 1º semestre,

por estudante regularmente matriculado em curso de graduação da UENP.

Veteranos

24/06/2020 Prazo máximo para requerer junto a Coordenação de Curso matrícula em

componente curricular de outra turma ou turno no curso de origem.

24/06/2020 Prazo máximo para requerer junto a Divisão Acadêmica matrícula em

disciplina de outro curso, Centro de Estudo ou Campus.

24/06/2020 Prazo máximo para requerer junto a Coordenação de Curso a antecipação

de componentes curriculares de série/período posterior ao seu

enquadramento.

10/07/2020 Prazo máximo para renovação de matrícula, com pagamento de multa, em

cursos anuais sem oferta de componentes semestrais de 1º semestre

diretamente na Divisão Acadêmica.

Trancamento

31/07/2020  Prazo máximo para trancamento de matrícula em curso seriado semestral,

referente a disciplinas de 1º período.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

24/06/2020  Prazo máximo para estudantes veteranos solicitarem aproveitamento de

estudos.

A partir de

03/07/2020

 Período para publicação do edital de dispensa de disciplinas – veteranos.

03/08/2020  Prazo máximo para estudantes ingressantes solicitarem aproveitamento de

estudos.

A partir de

18/08/2020

 Período para publicação do Edital de dispensa de disciplina - ingressante

SOLICITAÇÃO DE PRESTAÇÃO ALTERNATIVA

23/06/2020  Prazo máximo para estudantes veteranos solicitarem prestação alternativa

por motivo de crença religiosa.

03/08/2020 Prazo máximo para estudantes ingressantes solicitarem prestação

alternativa por motivo de crença religiosa.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/

		2020-06-18T16:22:32-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925